

**[Indenrigsministeren.]**

system i høj grad have forøget det administrative arbejde, der i forvejen var påført kommunerne ved kildeskattesystemets indførelse pr. 1. januar 1970.

Indenrigsministeriet nedsatte herefter den 26. maj 1970 et udvalg med den opgave at udarbejde forslag til et nyt og mere tidsvarende budget- og regnskabssystem fælles for kommuner og amtskommuner. Udvalgets forslag om udformningen af et sådant system foreligger nu i en betænkning af 15. juli 1974. Udvalget foreslår heri bl.a., at årsbudgettet fremtidig udformes som et totalbudget omfattende drifts-, anlægs- og kapitalposter, og at det gøres til en pligt for kommuner og amtskommuner at udarbejde flerårige budgetoverslag i lighed med de statslige budgetoverslag. En gennemførelse af udvalgets forslag vil endvidere på forskellige punkter betyde en forenkling i forhold til de nu anvendte budget- og regnskabssystemer, især for så vidt angår statusopstillingen.

De foreslåede ændringer vil dels gøre budgettet til et bedre styringsinstrument i kommunernes egen planlægning, dels kunne medvirke til at fremme budgetsamarbejdet mellem staten og kommunerne.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Justitsministeren (Orla Møller):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om nordisk vidnepligt*.

Lovforslaget har tidligere været fremsat i oktober 1974, men bortfaldt som følge af folketingsvalget i januar 1975.

Lovforslaget bygger på Nordisk Råds rekommandation nr. 17/1968 angående nordisk vidnepligt.

Lovforslaget tilsigter at øge bevisumiddelbarhed i retsplejen, dvs. bevisførelse direkte for den dømmende ret.

Om hovedpunkterne i forslaget henvises til den tidligere fremsættelse, Folketings-tidende 1974-75, 1. samling, sp. 317.

Tilsvarende lovforslag er fremsat i Norge og Finland. I Sverige er loven vedtaget i november 1974. Under de nordiske forhandlinger er der opnået enighed om at stille imod at sætte lovene i kraft den 1. juli 1975. Jeg håber derfor, at lovforslaget kan gennemføres hurtigt.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udlevering af lovovertrædere til Finland, Island, Norge og Sverige*.

Lovforslaget har tidligere været fremsat i oktober 1974, men bortfaldt som følge af folketingsvalget i januar 1975.

Lovforslaget bygger på nordiske forhandlinger og er et led i en samlet ændring af den fællesnordiske udleveringslovgivning.

Lovforslaget tilsigter at forenkle behandlingen af visse udleveringssager.

Om hovedpunkterne i forslaget henvises til den tidligere fremsættelse, Folketings-tidende 1974-75, 1. samling, sp. 318.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Desuden tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om offentlighed i forvaltningen*.

Forslaget har tidligere været fremsat i november 1974, men bortfaldt som følge af folketingsvalget i januar 1975.

Forslaget indebærer, at den revision af lov om offentlighed i forvaltningen, som skulle have fundet sted i indeværende folketingsår, udskydes til folketingsåret 1976-77.

Om baggrunden for forslaget henvises til bemærkningerne til lovforslaget og til den tidligere fremsættelse, Folketings-tidende 1974-75, 1. samling, sp. 1599 f.

Idet jeg også i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endelig har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om mødrehjælpens virksomhed. (Ændring som følge af lov om social bistand)*.

Bistandslovens ikrafttræden den 1. april 1976 medfører, at mødrehjælpsinstitutionerne nedlægges. Det har derfor været nødvendigt at overveje, til hvilke myndigheder mødrehjælpsinstitutionens funktioner skal

[Justitsministeren.]

henlægges i de love, der henhører under justitsministeriets forretningsområde.

Lovforslaget omfatter ændringer i loven om børns retsstilling, en konsekvensændring af retsplejeloven og ændring af lov om svangerskabsafbrydelse og lov om sterilisation og kastration.

Mødrehjælpens opgaver efter børneloven består i tilvejebringelse af de oplysninger, der er nødvendige i forbindelse med behandlingen af faderskabssager. I overensstemmelse med forhandlingerne om gennemførelsen af bistandsloven foreslås det at give moderen til et barn uden for ægteskab valgfrihed mellem, om hun ønsker bistand fra hjemstedskommunens sociale udvalg eller fra amtskommunens socialcenter.

Efter svangerskabsloven og sterilisationsloven oprettes de samråd, der skal give tilladelse til svangerskabsafbrydelse og til sterilisation i tilfælde, hvor adgangen hertil ikke er fri, i tilknytning til de lokale mødrehjælpsinstitutioner. Anmodning om svangerskabsafbrydelse og sterilisation kan endvidere indgives til mødrehjælpen.

Det foreslås, at samrådene fremtidig oprettes i tilknytning til de amtskommunale socialcentre, således at disse også kan modtage anmodninger om svangerskabsafbrydelse og sterilisation til behandling.

Med disse bemærkninger skal jeg indstille lovforslaget til tingets velvillige behandling.

#### Formanden:

Da der foreligger indstilling fra de forskellige grupper til valg af udvalg, skal jeg lade foretage det under punkt 12 nævnte valg af 21 medlemmer til et udvalg.

Man gik da til:

*Valg af 21 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om lægemidler.*

#### Formanden:

Der er hertil anmeldt følgende valggrupper:

en gruppe på 79 medlemmer: venstre, fremskridtspartiet, kristeligt folkeparti og centrum-demokraterne,

en gruppe på 67 medlemmer: socialdemokratiet og det radikale venstre, samt

en gruppe på 21 medlemmer: socialistisk

folkeparti, Danmarks kommunistiske parti og venstresocialisterne.

*Valgt blev:*

Kirsten Sparre Andersen  
Biltzing  
Karlskov Jensen  
Søren Jensen (Hasseris)  
Jacob Sørensen  
Erlendsson  
Dohrmann  
Ove Jensen  
Wamberg  
Inge Krogh  
Auken  
Camre  
Kampmann  
K. J. Mortensen  
Inge Fischer Møller  
Winnie Russell  
Edele Kruchow  
Gunner Baunsgaard  
Kurt Brauer  
Wilhjelm  
Karen Thurøe Hansen

Den første sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren af Risgaard Knudsen m. fl.*

(Forespørgsel nr. III. Anmeldt 25/2 75).

#### Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål til ministrene.*

Af *Edele Kruchow* (RV) til ministeren for skatter og afgifter:

„Kan en kommune, der har inddraget en fast ejendom, som drives som gartneri, i byzone nægte at overtage denne ejendom til vurderingssummen efter nyvurderingen, hvis ejeren ønsker det?“

(Spm. nr. 1).